Ibrăileanu s-au cunoscut
și împrietenit cvrind după stabilirea celui
dintîi la lași, unde ol doilea era încă stu
dent al Facultății de Litere, Le-am întil-
nit numele, în realitate pseudonimele

Ibrăileanu
și Academia
• In 1918, Secția literară a A-

eademiei Române a propus alege
rea lui G. Ibrăileanu ca membru
corespondent. I. Bianu, în ședința
de la 15/28 octombrie 1918, a citit
procesul verbal respectiv (încheiat
cu două zile mai înainte) prin care
Secțiunea literară : „Propune ca
membru activ al Academiei Ro
mâne pe Ovid Densusianu, în lo
cul răposatului Barbu Delavrancea,
iar ca membri corespondenți. pe
d-nii Pantelimon Halippa și Gara-
bet Ibrăileanu".